

# 令和5年度上半期 深谷市下水道事業 業務状況報告書

## 1. 事業の概況

本年度上半期の公共下水道の総処理水量は5,112,490<sup>m</sup>、有収水量は3,956,620<sup>m</sup>、有収率は77.4%でした。

また、農業集落排水の総処理水量は1,025,590<sup>m</sup>、有収水量は924,564<sup>m</sup>、有収率は90.1%でした。

### (1) 公共下水道事業

種別	R5上半期	R4上半期	増減 (R5上半期-R4上半期)
処理水量(m <sup>3</sup> )	5,112,490	4,559,770	552,720
1日平均処理水量(m <sup>3</sup> )	27,937	24,917	3,020
有収水量(m <sup>3</sup> )	3,956,620	3,891,216	65,404
有収率(%)	77.4%	85.3%	△ 7.9ポイント

### (2) 農業集落排水事業

種別	R5上半期	R4上半期	増減 (R5上半期-R4上半期)
処理水量(m <sup>3</sup> )	1,025,590	1,089,570	△ 63,980
1日平均処理水量(m <sup>3</sup> )	5,604	5,954	△ 350
有収水量(m <sup>3</sup> )	924,564	968,411	△ 43,847
有収率(%)	90.1%	88.9%	1.2ポイント

## 2. 工事内容

本年度上半期の工事契約件数及び契約額(税込み・円)は下記のとおりです。

### (1) 公共下水道事業

科目	契約件数	契約額(税込み・円)
污水管渠建設費	31	493,256,786
雨水管渠建設費	0	0
浄化センター建設費	1	34,430,000

### (2) 農業集落排水事業

科目	契約件数	契約額(税込み・円)
農業集落排水処理施設建設費	4	245,311,000

### 3. 経理の状況

#### (1) 収益的収入及び支出（税込み）

収入		単位:円	
科目	予算現額	執行額	差引額
第1款 公共下水道事業収益	2,598,730,000	1,156,856,473	1,441,873,527
第1項 営業収益	1,764,639,000	923,812,128	840,826,872
第2項 営業外収益	760,489,000	194,210,106	566,278,894
第3項 附帯事業収益	73,602,000	38,834,239	34,767,761
第2款 農業集落排水事業収益	950,264,000	473,263,121	477,000,879
第1項 営業収益	366,458,000	179,872,088	186,585,912
第2項 営業外収益	583,806,000	293,391,033	290,414,967
合計	3,548,994,000	1,630,119,594	1,918,874,406

支出		単位:円	
科目	予算現額	執行額	差引額
第1款 公共下水道事業費用	2,475,794,000	514,676,451	1,961,117,549
第1項 営業費用	2,242,579,000	441,391,647	1,801,187,353
第2項 営業外費用	192,717,000	63,544,196	129,172,804
第3項 附帯事業費用	29,998,000	9,500,236	20,497,764
第4項 特別損失	500,000	240,372	259,628
第5項 予備費	10,000,000	0	10,000,000
第2款 農業集落排水事業費用	931,173,000	299,642,783	631,530,217
第1項 営業費用	874,050,000	272,929,740	601,120,260
第2項 営業外費用	51,873,000	26,513,952	25,359,048
第4項 特別損失	250,000	199,091	50,909
第5項 予備費	5,000,000	0	5,000,000
合計	3,406,967,000	814,319,234	2,592,647,766

## (2) 資本の収入及び支出 (税込み)

収入

単位:円

科目	予算現額	執行額	差引額
第1款 公共下水道事業資本の収入	1,518,599,000	95,757,068	1,422,841,932
第1項 企業債	995,000,000	0	995,000,000
第2項 負担金	40,776,000	53,084,414	△ 12,308,414
第3項 国庫補助金	438,854,000	0	438,854,000
第5項 返還金	1,045,000	0	1,045,000
第6項 他会計出資金	42,422,000	42,422,000	0
第8項 基金積立金利息	502,000	250,654	251,346
第2款 農業集落排水事業資本の収入	670,629,000	36,942,740	633,686,260
第1項 企業債	442,900,000	0	442,900,000
第4項 県補助金	189,600,000	0	189,600,000
第6項 他会計出資金	21,856,000	21,856,000	0
第7項 分担金	14,229,000	14,042,000	187,000
第8項 基金積立金利息	2,044,000	1,022,517	1,021,483
第10項 固定資産売却代金	0	22,223	△ 22,223
合計	2,189,228,000	132,699,808	2,056,528,192

支出

単位:円

科目	予算現額	執行額	差引額
第1款 公共下水道事業資本の支出	2,697,027,000	1,404,939,397	1,292,087,603
第1項 建設改良費	1,455,418,000	916,648,317	538,769,683
第2項 償還金	1,230,062,000	487,331,426	742,730,574
第3項 投資	1,547,000	959,654	587,346
第4項 予備費	10,000,000	0	10,000,000
第2款 農業集落排水事業資本の支出	1,002,181,000	733,481,890	268,699,110
第1項 建設改良費	542,450,000	508,241,450	34,208,550
第2項 償還金	452,687,000	224,217,923	228,469,077
第3項 投資	2,044,000	1,022,517	1,021,483
第4項 予備費	5,000,000	0	5,000,000
合計	3,699,208,000	2,138,421,287	1,560,786,713

#### 4. 令和4年度決算

##### (1) 収益的収入及び支出（税抜き）

収入額3,322,473,045円に対し、支出額3,208,577,602円となり、113,895,443円の当年度純利益が生じました。

##### (2) 資本的収入及び支出（税込み）

収入額1,478,018,812円に対し、支出額は2,780,283,857円でした。なお、資本的収入額（翌年度へ繰り越される支出の財源に充当する額48,990,000円を除く）が資本的支出額に不足する額1,351,255,045円は、当年度分消費税及び地方消費税資本的収支調整額51,308,951円、繰越工事資金54,941,000円及び過年度分損益勘定留保資金1,245,005,094円で補てんしました。

# 令和5年9月末 下水道事業会計 損益計算書

(税抜 単位:円)

1営業収益			
(1)下水道使用料	729,494,480		
(2)農業集落排水使用料	163,520,080		
(3)他会計負担金	120,857,000		
(4)その他営業収益	511,200	1,014,382,760	
2営業費用			
(1)管渠費	23,355,510		
(2)処理場費	273,428,733		
(3)普及促進費	7,946,934		
(4)総係費	40,046,787		
(5)減価償却費	935,560,000		
(6)資産減耗費	11,378,000	1,291,715,964	
営業損失			△ 277,333,204
3営業外収益			
(1)受取利息及び配当金	1,276,123		
(2)他会計負担金	423,615,000		
(3)他会計補助金	61,886,000		
(4)長期前受金戻入	427,247,000		
(5)雑収益	807,018	914,831,141	
4営業外費用			
(1)支払利息	90,056,848		
(2)雑支出	1,300	90,058,148	824,772,993
5附帯事業収益			
(1)太陽光発電事業収入	34,453,116		
(2)雑収益	935,813	35,388,929	
6附帯事業費用			
(1)太陽光発電事業費用	13,330,589	13,330,589	22,058,340
經常利益			569,498,129
7特別損失			
(1)固定資産売却損	20,652		
(2)過年度損益修正損	378,860	399,512	△ 399,512
当年度純利益			569,098,617
前年度繰越利益剰余金			106,145,161
当年度未処分利益剰余金			675,243,778

# 令和5年9月末 公共下水道事業会計 損益計算書

(税抜 単位:円)

1 営業収益			
(1)下水道使用料	729,494,480		
(2)他会計負担金	120,857,000		
(3)その他営業収益	511,200	850,862,680	
2 営業費用			
(1)管渠費	16,616,772		
(2)処理場費	169,776,128		
(3)普及促進費	7,946,934		
(4)総係費	39,486,271		
(5)減価償却費	706,616,000		
(6)資産減耗費	5,881,000	946,323,105	
営業損失			△ 95,460,425
3 営業外収益			
(1)受取利息及び配当金	932,476		
(2)他会計負担金	192,678,000		
(3)長期前受金戻入	282,338,000		
(4)雑収益	582,632	476,531,108	
4 営業外費用			
(1)支払利息	63,542,896		
(2)雑支出	1,300	63,544,196	412,986,912
5 附帯事業収益			
(1)太陽光発電事業収入	34,453,116		
(2)雑収益	935,813	35,388,929	
6 附帯事業費用			
(1)太陽光発電事業費用	13,330,589	13,330,589	22,058,340
經常利益			339,584,827
7 特別損失			
(1)過年度損益修正損	218,520	218,520	△ 218,520
当年度純利益			339,366,307
前年度繰越利益剰余金			45,378,932
当年度未処分利益剰余金			384,745,239

# 令和5年9月末 農業集落排水事業会計 損益計算書

(税抜 単位:円)

1営業収益			
(1)農業集落排水使用料	163,520,080	163,520,080	
2営業費用			
(1)管渠費	6,738,738		
(2)処理場費	103,652,605		
(3)総係費	560,516		
(4)減価償却費	228,944,000		
(5)資産減耗費	5,497,000	345,392,859	
営業損失			△ 181,872,779
3営業外収益			
(1)受取利息及び配当金	343,647		
(2)他会計負担金	230,937,000		
(3)他会計補助金	61,886,000		
(4)長期前受金戻入	144,909,000		
(5)雑収益	224,386	438,300,033	
4営業外費用			
(1)支払利息	26,513,952	26,513,952	411,786,081
經常利益			229,913,302
5特別損失			
(1)固定資産売却損	20,652		
(2)過年度損益修正損	160,340	180,992	△ 180,992
当年度純利益			229,732,310
前年度繰越利益剰余金			60,766,229
当年度未処理利益剰余金			290,498,539

# 令和5年9月末 下水道事業会計 貸借対照表

(税抜 単位:円)

借方		貸方	
科 目	金 額	科 目	金 額
固 定 資 産	55,629,564,655	固 定 負 債	16,106,639,286
有 形 固 定 資 産	54,165,640,462	企 業 債	16,015,999,536
土 地	3,115,024,415	引 当 金	90,639,750
建 物	632,389,417	修 繕 引 当 金	90,639,750
構 築 物	46,797,925,744	流 動 負 債	1,042,015,368
機 械 及 び 装 置	3,246,839,975	企 業 債	943,375,484
車 両 及 び 運 搬 具	945,110	未 払 金	2,770,100
工 具 器 具 及 び 備 品	22,549,046	前 受 金	0
建 設 仮 勘 定	349,966,755	引 当 金	0
無 形 固 定 資 産	626,802,775	そ の 他 流 動 負 債	95,869,784
施 設 利 用 権	626,335,423	繰 延 収 益	23,163,205,547
電 話 加 入 権	467,352	長 期 前 受 金	40,144,560,708
投 資 そ の 他 の 資 産	837,121,418	長 期 前 受 金 収 益 化 累 計 額	△ 16,981,355,161
投 資 有 価 証 券	600,000,000	資 本 金	13,897,126,967
出 資 金	406,000	自 己 資 本 金	13,897,126,967
基 金	235,981,588	固 有 資 本 金	407,383,661
そ の 他 投 資	733,830	繰 入 資 本 金	13,489,743,306
流 動 資 産	1,727,597,939	剰 余 金	3,148,175,426
現 金 預 金	897,409,958	資 本 剰 余 金	2,012,931,648
未 収 金	380,675,332	国 庫 補 助 金	1,292,324,000
貸 倒 引 当 金	△ 46,219,626	県 補 助 金	5,000,000
前 払 金	451,626,502	負 担 金	78,359,000
そ の 他 流 動 資 産	44,105,773	受 贈 財 産 評 価 額	616,648,543
		基 金 積 立 利 息	20,600,105
		利 益 剰 余 金	1,135,243,778
		建 設 改 良 積 立 金	460,000,000
		当 年 度 未 処 分 利 益 剰 余 金 ( △ 欠 損 金 )	675,243,778
資 産 合 計	57,357,162,594	負 債 資 本 合 計	57,357,162,594



# 令和5年9月末 公共下水道事業会計 貸借対照表

(税抜 単位:円)

借方		貸方	
科目	金額	科目	金額
固定資産	43,121,148,546	固定負債	12,758,035,133
有形固定資産	42,012,008,817	企業債	12,667,395,383
土地	2,564,741,310	引当金	90,639,750
建物	555,807,600	修繕引当金	90,639,750
構築物	36,219,297,615	流動負債	808,857,016
機械及び装置	2,340,506,324	企業債	728,513,180
車両及び運搬具	380,172	未払金	1,532,080
工具器具及び備品	22,537,116	前受金	0
建設仮勘定	308,738,681	引当金	0
無形固定資産	626,802,775	その他流動負債	78,811,756
施設利用権	626,335,423	繰延収益	15,781,109,674
電話加入権	467,352	長期前受金	30,008,725,050
投資その他の資産	482,336,954	長期前受金収益化累計額	△ 14,227,615,376
投資有価証券	430,000,000	資本金	12,173,623,850
出資金	406,000	自己資本金	12,173,623,850
基金	51,205,274	固有資本金	24,718,479
その他投資	725,680	繰入資本金	12,148,905,371
流動資産	697,651,383	剰余金	2,297,174,256
現金預金	144,171,026	資本剰余金	1,584,129,017
未収金	292,613,171	国庫補助金	958,620,000
貸倒引当金	△ 24,468,929	県補助金	5,000,000
前払金	252,058,075	負担金	0
その他流動資産	33,278,040	受贈財産評価額	616,494,358
		基金積立利息	4,014,659
		利益剰余金	713,045,239
		建設改良積立金	328,300,000
		当年度未処分利益剰余金 (△ 欠損金)	384,745,239
資産合計	43,818,799,929	負債資本合計	43,818,799,929

# 令和5年9月末 農業集落排水事業会計 貸借対照表

(税抜 単位:円)

借方		貸方	
科 目	金 額	科 目	金 額
固 定 資 産	12,508,416,109	固 定 負 債	3,348,604,153
有 形 固 定 資 産	12,153,631,645	企 業 債	3,348,604,153
土 地	550,283,105	引 当 金	0
建 物	76,581,817	修 繕 引 当 金	0
構 築 物	10,578,628,129	流 動 負 債	233,158,352
機 械 及 び 装 置	906,333,651	企 業 債	214,862,304
車 両 及 び 運 搬 具	564,939	未 払 金	1,238,020
工 具 器 具 及 び 備 品	11,930	前 受 金	0
建 設 仮 勘 定	41,228,074	引 当 金	0
無 形 固 定 資 産	0	そ の 他 流 動 負 債	17,058,028
施 設 利 用 権	0	繰 延 収 益	7,382,095,873
電 話 加 入 権	0	長 期 前 受 金	10,135,835,658
投 資 そ の 他 の 資 産	354,784,464	長 期 前 受 金 収 益 化 累 計 額	△ 2,753,739,785
投 資 有 価 証 券	170,000,000	資 本 金	1,723,503,117
出 資 金	0	自 己 資 本 金	1,723,503,117
基 金	184,776,314	固 有 資 本 金	382,665,182
そ の 他 投 資	8,150	繰 入 資 本 金	1,340,837,935
流 動 資 産	1,029,946,556	剰 余 金	851,001,170
現 金 預 金	753,238,932	資 本 剰 余 金	428,802,631
未 収 金	88,062,161	国 庫 補 助 金	333,704,000
貸 倒 引 当 金	△ 21,750,697	県 補 助 金	0
前 払 金	199,568,427	負 担 金	78,359,000
そ の 他 流 動 資 産	10,827,733	受 贈 財 産 評 価 額	154,185
		基 金 積 立 利 息	16,585,446
		利 益 剰 余 金	422,198,539
		建 設 改 良 積 立 金	131,700,000
		当 年 度 未 処 分 利 益 剰 余 金 ( △ 欠 損 金 )	290,498,539
資 産 合 計	13,538,362,665	負 債 資 本 合 計	13,538,362,665